
Obsah

O autorce............................................................................................V
Předmluva....................................................................................... VII
Seznam použitých zkratek............................................................XV

Zákon o odnětí nebo omezení vlastnického práva 
k pozemku nebo ke stavbě(zákon o vyvlastnění)........................... 1

Část první. Obecná ustanovení.............................................................. 1
§1 Předmět úpravy......................................................................1
§2 Základní pojmy..................................................................... 7

Část druhá. Podmínky vyvlastnění................................................. 13
§3 [Účel vyvlastnění]................................................................. 13
§4 [Rozsah vyvlastnění]...........................................................24
§5 [Smlouva o získání práv k pozemku nebo stavbě]............27

Část třetí. Práva třetích osob............................................................ 35
§6 [Zánik práv třetích osob]..................................................... 35
§7 [Nájem]................................................................................. 36
§8 [Věcná břemena].................................................................. 37
§9 zrušen...................................................................................38

Část čtvrtá. Náhrady při vyvlastnění............................................... 39
§ 10 [Určení náhrady při vyvlastnění]........................................39
§11 [Poskytnutí náhradního pozemku nebo stavby]................. 48
§ 12 [Náhrada za vyvlastnění věcného břemene]....................... 50
§13 [Vyplacení náhrady]........................................................... 52
§14 [Poskytnutí náhrady].............................................................55

Část pátá. Vyvlastňovací řízení...................................................... 58
§15 Vyvlastňovací úřad.............................................................. 58
§16 Příslušnost........................................................................... 60
§17 Účastníci řízení....................................................................62

XI



Obsah

§18 Zahájení řízení..................................................................... 65
§19 Postup v řízení......................................................................70
§20 Znalecký posudek................................................................73
§21 Povinnosti vyvlastňovaného............................................... 77
§22 Ústní jednání........................................................................79
§23 Přerušení a zastavení řízení................................................. 82
§24 [Rozhodnutí o vyvlastnění]................................................. 87
§25 [Odvolání proti rozhodnutí o vyvlastnění].........................96

Část šestá. Zrušení vyvlastnení
§ 26
§ 27

[Důvody pro zrušení rozhodnutí o vy vlastnění]
[Náhrada škody]

100
100
102

Část sedmá. Projednání vyvlastnění v řízení před soudem......... 104
§ 28 [Soudní přezkum rozhodnutí o vyvlastnění]............... 104

Část osmá. Společná, přechodná a závěrečná ustanovení........... 112
§ 29 [Doručování ve vyvlastňovacím řízení]..........................112
§30 [Postup dle občanského soudního řádu]........................... 113
§ 30a zrušen............................................................................... 115
§31 [Nepravá retroaktivita zákona].........................................115
§32 [Derogační klauzule]........................................................116

Část devátá. Účinnost..................................................................... 118
§33 [Účinnost]......................................................................... 118

Zákon o urychlení výstavby dopravní, vodní 
a energetické infrastruktury a infrastruktury
elektronických komunikací (liniový zákon)............................. 119

Část první. Urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 
infrastruktury a infrastruktury elektronických
komunikací..................................................................... 119

§1 [Účel zákona]...................................................................... 119
§2 [Urychlení řízení]........................................................... 124
§ 2a [Dohoda mezi účastníky řízení].................................... 128
§ 2b [Vybrané stavby energetické infrastruktury]................ 130
§ 2c zrušen............................................................................ 130
§ 2d zrušen............................................................................ 130
§ 2e zrušen............................................................................ 130

XII



Obsah
C

O
 C

D
 CO 

C
O

 C
 CO

 CO
 CO

 CO
 CO

 CO
 CO

 CO
 CO

 CO
 CO 2f [Vstup na cizí pozemek]................................................ 131

2g [Přeložka]........................................................................ 133
2h [Ochrana zemědělského půdního fondu]....................... 135
2i [Budování infrastruktury elektronických komunikací].. 138 
2j [Dokumentace pro vydání společného povolení]  140
3 [Vyvlastnění].................................................................. 141
3a [Získání potřebných práv].............................................. 148
3b [Kupní cena].................................................................... 149
3c [Lhůta pro uskutečňování účelu vyvlastnění]................ 158
3d [Směna]............................................................................ 160
4 [Odvolání] ...................................................................... 162
4a [Mezitímní rozhodnutí]................................................. 166
4b [Mezitímní rozhodnutí ujiných než vybraných 

energetických staveb]  170 
4c [Žádost oprávněného investora o vydání mezitímního 

rozhodnutí]  170 
4d [Žádost stavebníka o vydání mezitímního rozhodnutí] 173
5 [Výpověď nájmu]........................................................... 175

Část druhá. Projekty společného zájmu energetické 
infrastruktury......................................... 177

§ 5a [Vymezení projektů společného zájmu energetické
infrastruktury]................................................................ 177

§ 5b [Oznámení projektu]....................................................... 180
§ 5c [Oprávnění předkladatele projektu]................................ 181
§ 5d zrušen............................................................................. 182

Část třetí. Přechodné ustanovení................................................... 183
§6 [Zahájená správní řízení]............................................... 183

Část čtvrtá. Účinnost......................................................................... 185
§7 [Účinnost]....................................................................... 185

XIII


